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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Социологија 

2. Код КФ1/105-И/23 

3. Студиска програма Класични студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за класични студии  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година /семестар Прва година / прв  семестар 7. Број на 

ЕКТС- 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Милева Ѓуровска  

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување знаења за социологијата како наука за 

општесвотото и развивање компетенции за разбирање на општествените појави во нивната развојна 

перспектива; Развивање на вештини за дебатирање (критичко размислување и проценување на општествената 

условеност на современите проблеми.  

11. Содржина на предметната програма: Општествата низ историската перспектива; Општествата низ 

економската перспектива (економски институции); Релгијата и религиски институции; Култура и 

социјализација; Семејство и мајчинство - социолошка перспектива; Социјални нееднаквости 

(социјални словеви и класи,  стратификацијата низ родовата перспектива, дискриминација); 

Односите на моќ и политика; Држава и нација; Европската интеграција на македонското општество; 

Форми на престапничко однесување во општесвото (малолетничко престапништво, кримнал и 

други форми);  

12. Методи на учење:  настава (предавања, вежби), самостојно учење изработка на семинарски и презентации,  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 бодови 



17.2. Индивидуална 

работа/проект 

(презентација: писмена 

и усна) 

15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Ѓуровска 

Милева  
Социологија Филозофски 

Факултет 
2006 

2.  Ташева 

Марија  
Социологија   Филозофски 

факултет 
2003 

3. Entoni 

Gidens  
Sociologija  Ekonomski 

fakultet u 

Beogradu  

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Edited by: 
Jodi O'Brien - 

Seattle 

University, 

USA  

The Production 

of Reality 
Essays and 

Readings on 

Social 

Interaction  

Sage Publications  2022 

2. Catherine 

Corrigall-

Brown -  

  

Imagining 

Society 
An Introduction 

to Sociology  

The University of 

British Columbia, 

Vancouver, BC, 

Canada 

2019 

3. Robyn Ryle - 

Hanover 

College  

Questioning 

Gender 
A Sociological 

Exploration 

Sage Publisher  2020 



FOURTH 

EDITION  

 
 


